



# Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2017-CMLS PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2017-CMLS.

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, autorizado pelo processo de **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 03/2017-CMLS** foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e na Resolução da Câmara Municipal nº 07/2015, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Câmara Municipal e a Licitante Vencedora.

**Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de cozinha e de limpeza para manutenção da Câmara Municipal, para o período de 12 (doze) meses.**

**1.1** Consideram-se registrados os preços do Detentor da Ata: A empresa **REDE LAR LTDA**, com sede na Rua Ezídio Bozza, 10 – Centro – Laranjeiras do Sul – Pr, CEP 85.301-320 e inscrita no CNPJ sob nº 78.512.795/0001-80, representado pelo Sr. **ROGÉRIO CRUSCINSKI**, portador da Carteira de Identidade RG nº 1.525.341-0 e CPF/MF sob o nº 640.136.779-20, à saber:

Item	Descrição	Un	Marca	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
01	ACUCAR BRANCO CRISTAL 5KG Açúcar branco cristal de 1ª qualidade, contendo no mínimo 99,3% de carboidrato por porção, deverá ser fabricado de cana de açúcar livre de fermentação, isento de matéria terrosa de parasitos e de detritos animais ou vegetais, embalagem transparente termosoldado de 5kg.	PCT	Globo	36	9,70	349,20
02	ADESIVO INSTANTÂNEO UNIVERSAL - 5 GRAMAS Adesivo instantâneo universal, frasco rígido com bico para aplicação, frasco com 5 gramas. Produto para aplicação em: Porcelana. Aplicação em madeira, metal, plástico, porcelana, papel, borracha, couro e outras superfícies.	UN	Super Bonder	5	6,14	30,70
03	AGUA MINERAL SEM GAS 500ML	UN	Nestlé	2.000	1,12	2.240,00
06	ALCOOL LIQUIDO 46,2º 1 LITRO	UN	Da Ilha	12	3,69	44,28
07	BALDE PLASTICO SUPER RESISTENTE C/ALCA DE METAL 15 LITROS 1ª LINHA	UN	Arqplast	2	7,15	14,30
08	CAFE EM PO TRADICIONAL ALTO VACUO 500 GRAMAS Café em pó tradicional, alto vácuo, selo ABIC - cafeína mínima de 0,7% por porção - embalagem de 500gr.	UN	Caboclo	120	9,55	1.146,00
11	CHA MATE NATURAL SAQUINHO EMBALAGEM C/25 UNIDADES	CX	Laranjeiras	50	2,25	112,50
12	CHA PARA CHIMARRAO SAQUINHO EMBALAGEM COM 01 UNIDADE	PCT	Amazônia	100	0,78	78,00
13	COPO DESCARTAVEL 100 X 180ML Copo descartável 100 x 180ml. Especificações: Copo descartável de poliestireno, capacidade para 180ml, acondicionado em	PCT	Ibrascopo	120	2,75	330,00



# Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

	mangas (pacotes) com 100 copos;					
14	COPO DESCARTAVEL 100 X 80ML Copo descartável 100 x 80ml. Especificações: Copo descartável de poliestireno, capacidade para 80ml, acondicionado em mangas (pacotes) com 100 copos; A embalagem deve estar protegida com sacos plásticos em magas (pacotes) invioláveis, constando a capacidade total do copo, quantidade e o peso mínimo de cada copo	PCT	Coposul	120	3,75	444,00
17	DESODORIZADOR DE AMBIENTES 400ML Desodorizador de ambientes spray, fragrancia lavanda - embalagem contendo entre 360 à 400ml.	UN	Glade	5	8,05	40,25
20	DETERGENTE LIQUIDO LIMPEZA PESADA 5 LITROS Detergente líquido limpeza pesada 5 litros. Composição ácido sulfônico, alcalinizante, tenso ativo não iônico, coadjuvante, solvente, água e corante.	UN	Removex	24	12,05	289,20
21	ERVA MATE 1KG	PCT	Becker	72	7,75	558,00
25	FILTRO PARA CAFE REF. 103 EMBALAGEM C/30 UNIDADES	UN	Brigitta	36	3,10	111,60
26	FILTRO PARA CHIMARRÃO	UN	Chicao	50	0,95	47,50
28	FOSFORO 10 X 40 PALITOS	CX	Parana	2	2,55	5,10
29	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1 LITRO	UN	Invicta	3	34,70	104,10
30	GARRAFA TERMICA DE PRESSAO CAPACIDADE 1,8 LITROS	UN	Invicta	3	73,40	220,20
31	INSETICIDA SPRAY 300ML	UN	Mat Inset	2	9,65	19,30
32	LEITE INTEGRAL UHT TETRA PAK CAIXA DE 1 LITRO COM 12 UNIDADES	CX	Frimesa	50	36,40	1.770,00
34	LIMPADOR PERFUMADO DE USO GERAL 2L	UN	Girando Sol	50	4,35	217,50
35	LIXEIRA DE PLASTICO 6 LITROS	UN	Arqplast	4	14,85	59,40
36	LUSTRA MOVEIS 200 GRAMAS	UN	Facille	6	4,80	28,80
37	LUVA EM LATEX TAMANHO "M" Luva em latex para limpeza tamanho "M" 1ª linha.	PR	Sanro	4	5,30	21,20
38	LUVA EM LATEX COR LARANJA TAMANHO "G" Luva em látex cor laranja tamanho "G". Especificações: Luva em látex para limpeza com forração interna, antiderrapante, 1ª linha.	PR	Sanro	4	5,30	21,20
39	PANO DE ALGODAO CRU 0,60 X 0,80CM (TIPO SACO)	UN	Americana	8	7,95	63,60
41	PAPEL TOALHA 22 X 20CM EMBALAGEM C/2 UNIDADES DE 60 FOLHAS Papel toalha 22 x 20cm embalagem c/2 unidades de 60 folhas.	UN	Tropicos	25	3,55	88,75
42	RODO DE ESPUMA BASE ESPONJA VERDE 40CM	UN	Eclipse	12	9,40	112,80
43	RODO EM ALUMINIO C/LAMINA DUPLA DE BORRACHA 60CM Rodo em alumínio com lâmina dupla de borracha, 60cm, com reforço fixo na base e no cabo.	UN	Lemos	2	18,40	36,80
44	RODO EM ALUMINIO C/LAMINA DUPLA DE BORRACHA 1 METRO Rodo em alumínio com lâmina dupla de borracha 1 metro, com reforço fixo na base e no cabo.	UN	Lemos	2	18,40	36,80
45	RODO EM MADEIRA C/2 LAMINAS DE BORRACHA 60CM com reforço fixo na base e no cabo.	UN	Enxuga Bem	2	15,70	31,40
47	SACO DE LIXO ESPESSURA 6 MICRAS CAP. 50 LITROS	UN	Fortilixo	24	5,90	141,60



# Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

	ROLO C/50 UNIDADES Saco de lixo espessura de 6 micras, capacidade de 50 litros, rolo com 50 unidades					
48	SODA CAUSTICA EM ESCAMAS 1KG	UN	Sodafort	2	13,70	27,40
49	VASSOURA DE NYLON C/CABO Vassoura com fios de nylon com cabo de madeira	UN	Eclipse	3	13,10	39,30
50	VASSOURA DE PALHA C/CABO (COLONIAL) Vassoura de palha com cabo de madeira	UN	Eclipse	4	11,10	44,40
<b>TOTAL</b>						<b>8.925,18</b>

**1.2** A Câmara Municipal efetuará seus pedidos a Detentora da Ata pela divisão de compras mediante autorização de compra, da indicação da dotação orçamentária por onde correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio, inclusive fac-símile.

**1.3** Os produtos deverão ser entregues, de acordo com ordem de compra emitida pela divisão de compras da Câmara Municipal, a qual deverá ser cumprida imediatamente, salvo problemas que dificultem o fornecimento devidamente justificados.

**1.3.1** Os deverão ser entregues na Câmara Municipal.

**1.3.2** Todos os custos com a entrega dos produtos, ficarão por conta do contratado.

**1.4** A quantidade estimada para o presente processo licitatório, relacionado no edital de embasamento, serve apenas como orientação, não constituindo, sob hipótese alguma garantia de faturamento.

**1.4.1** Caso o produto não seja aceito, por algum motivo devidamente justificado, a proponente vencedora terá que substituí-lo imediatamente, sob pena de rescisão da ata.

**1.5** Os valores devidos pela Câmara Municipal serão pagos em até 30 (trinta) dias subsequente ao da entrega, mediante entrega realizada e conferida, à base dos preços unitário do item apresentado na proposta final, e mediante a apresentação da Nota Fiscal, informando modalidade e número da licitação, nº do empenho e dados bancários acompanhados das provas de regularidade com a Receita Federal, através da Certidão Negativa - Conjunta RFB/PGFN e junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

**1.5.1** Caso a certidão e/ou o certificado estejam vencidos, o pagamento ficará retido até sua regularização, não podendo a proponente cobrar juros ou mora, devendo manter as coberturas seguradas.





# Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul - Paraná

CNPJ 78.119.336/0001-65

de habilitação e qualificação exigidas no **Pregão Presencial (SRP) Nº 03/2017-CMLS**.

**1.12** Integrarão a Ata de Registro de Preços, como partes indissociáveis, a proposta apresentada pela adjudicatária.

**1.13** O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

**1.14** Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando-se-lhes todos os seus dispositivos, o edital do **Pregão Presencial (SRP) nº 03/2017-CMLS**, com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

**1.15** Fica eleito o foro da Comarca de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, excluído qualquer outro para dirimir dúvidas ou questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a precedeu.

**1.16** Para constar foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada por seus representantes legais, em 02 vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Laranjeiras do Sul - Pr, 20 de Novembro de 2017.

**JOÃO SCHEFER DA SILVA**  
CONTRATANTE

**ROGÉRIO CRUSCINSKI**  
DETENTOR DA ATA

## TESTEMUNHAS:

-----  
Assinatura

-----  
Assinatura

Nome: -----

Nome: -----

CPF/RG nº -----

CPF/RG nº -----